<…>

ул. Пушкина, 56А-21, г. Абакан, 655017

ПАО «МРСК Сибири»

ул. Бограда, 144а, г. Красноярск, 660021

Филиал ПАО «МРСК Сибири» -
«Хакасэнерго»

ул. Пушкина, 74, г. Абакан, 655000

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 19-А-Т-15

07 сентября 2015 года                                                                                   г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Хакасия (далее Хакасское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии: Лебедева К.А. – руководитель управления;

Члены комиссии:
Темерева Т.В. – начальник отдела товарных,
финансовых рынков и естественных монополий;

Исакова Е.А. – главный специалист-эксперт отдела
товарных, финансовых рынков и естественных
монополий;

Алехина М.А. – главный специалист-эксперт
отдела товарных, финансовых рынков и
естественных монополий,

член комиссии Алехина М.А. отсутствует, однако кворум имеется, комиссия
правомочна рассматривать дело,

при участии:

- представителя заявителя <…> – <…>, действующего на основании нотариального
удостоверенной доверенности 18.08.2015, зарегистрированной в реестре за № 11-

6964,

- представителя ПАО «МРСК Сибири» - <…>, действующей на основании
доверенности № 19/60 от 28.05.2015,

в присутствии в качестве слушателя представителя подрядной организации <…>
(водительское удостоверение 19АА № <…>),

рассмотрев дело № 19-А-Т-15, возбужденное по признакам нарушения  ПАО
«»МРСК Сибири» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Хакасское УФАС России 01.06.2015 поступило заявление <…>, указывающее на
признаки нарушения ОАО «МРСК Сибири» (в настоящее время ПАО «МРСК
Сибири») антимонопольного законодательства, выразившегося в навязывании
заявителю места установки прибора учета.

Усмотрев в действиях сетевой организации признаки нарушения
антимонопольного законодательства, Хакасским УФАС России приказом № 218 от
30.06.2015 было возбуждено дело № 19-А-Т-15 по признакам нарушения части 1
статьи 10 Закона о защите конкуренции. Определением от 06.07.2015
рассмотрение дела назначено на 19.08.2015. Определением от 19.08.2015
рассмотрение дела было отложено на 07.09.2015.

На заседании комиссии <…> пояснил, что ВЛ-10кВ, построенная <…> согласно
Технических условий к договору № 20.1900.2447.14, и опора № 251, на которую
сетевая организация требует установить измерительный комплекс, расположены
на земельном участке, принадлежащем <…>. <…>. получил от  <…>  разрешение на
строительство ВЛ-10 кВ, однако в установке измерительного комплекса <…>
отказал. Кроме того, представитель заявителя обратил внимание комиссии на
имеющееся решение Ширинского районного суда от 10.06.2014 по делу № 2-
274/2014, вступившее в законную силу, согласно которому рассматриваемая
линия электропередач, расположенная на земельных участках с кадастровыми
номерами 19:11:140407:0034 и 19:11:140407:0035, признана самовольной
постройкой. Таким образом, представитель заявителя полагает, что у <…>
отсутствует возможность установки прибора учета в месте, указанном филиалом
ПАО «МРСК Сибири» - «Хакасэнерго», и Филиал ПАО «МРСК Сибири» -
«Хакасэнерго» неправомерно отказывает в присоединении энергопринимающего
устройства ТП 10/0,4 кВ для энергоснабжения земельного участка <…>

Также <…> предоставил комиссии копии документов, подтверждающих переход
права собственности на земельный участок с кадастровым номером
19:11:140407:0034 от <…>  (истец по делу № 2-274/2014) к <…>

Представитель ПАО «МРСК Сибири» <…> не согласилась с требованиями
заявителя, указала, что в действиях сетевой организации отсутствует нарушение
антимонопольного законодательства со ссылкой на  пункт 144 Постановления

Правительства РФ № 442 от 04.05.2012. Также <…>  сообщила, что опора № 251 и
воздушная линия находятся на земельном участке, принадлежащем Обществу, а
не <…>, и на указанный земельный участок имеются все необходимые документы,
предусмотренные Градостроительным кодексом РФ. В подтверждение
принадлежности объектов электросетевого хозяйства ПАО «МРСК Сибири»
предоставила распечатку из программы Общества  «геомодуль МРСК 2014».

Кроме того, представитель Общества заявила ходатайство о приостановлении
производства по делу до вступления в законную силу определения Ширинского
районного суда от 17.08.2015 по делу № 2-274/2014 о предоставлении отсрочки
исполнения решения суда по названному делу.

Комиссия, посовещавшись на месте, пришла к выводу об отсутствии оснований
для удовлетворения заявленного ходатайства, так как вступление в законную силу
определения Ширинского районного суда от 17.08.2015 по делу № 2-274/2014 не
имеет значения для рассмотрения дела № 19-А-Т-15 по существу. В указанном
судебном акте рассматривается только вопрос о переносе срока исполнения
решения суда по делу № 2-274/2014.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции
комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств.

Исследовав имеющиеся в материалах дела документы, заслушав пояснения
сторон, комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства считает, что имеются основания для отложения рассмотрения
дела,

Учитывая изложенное, руководствуясь частью 1 статьи 45, частями 1, 5 статьи 47
Закона о защите конкуренции комиссия Хакасского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отказать в удовлетворении ходатайства ПАО «МРСК Сибири» о
приостановлении рассмотрения дела.

2. Отложить рассмотрение дела № 19-А-Т-15.
3. Назначить рассмотрение дела № 19-А-Т-15 на 06 октября 2015 года в 10 часов

00 минут.
4. Заявителю <…> представить в срок до 01 октября 2015 года в адрес

Хакасского УФАС России:

- документы, свидетельствующие о переходе права собственности на земельный
участок с кадастровым номером 19:11:140407:0035;

- иные пояснения и документы – по усмотрению.

5. ПАО «МРСК Сибири» представить в срок до 01 октября 2015 года в адрес
Хакасского УФАС России следующие документы и сведения:

- копию разрешения администрации Ширинского района на строительство
спорной ВЛ-10 кВ;

- копию акта предварительного согласования выбора земельного участка для
строительства ВЛ-10 кВ;

- копии иной разрешительной документации на строительство линий ВЛ-10 кВ,
выданной администрацией Ширинского района (при наличии);

- копию проектной документации на строительство ВЛ-10 кВ;

- доказательства согласования строительства ВЛ-10 кВ с собственниками
земельных участков (при наличии);

- копию разрешения Енисейского Управления Ростехнадзора по РХ на ввод в
эксплуатацию рассматриваемой ВЛ-10 кВ;

- копии заявлений в орган государственного энергетического надзора о
согласовании границ охранной зоны в отношении рассматриваемой ВЛ-10 кВ;

- копии заявлений в орган кадастрового учета о внесении сведений о границах
охранной зоны в документы государственного кадастрового учета недвижимого
имущества;

- документальные доказательства принадлежности ПАО «МРСК Сибири»
земельного участка, на котором расположена опора № 251.

Лица, участвующие в рассмотрении дела, вправе представить в адрес
Хакасского УФАС России иные документы и письменные пояснения (кроме уже
представленных), которые могут иметь значение для рассмотрения дела по
существу.

Явка лиц, участвующих в деле, либо их представителей обязательна, при себе
иметь документы, удостоверяющие личность и полномочия.

Председатель Комиссии                           К.А. Лебедева

Члены Комиссии

                          Т.В. Темерева

                                         Е.А. Исакова

(отсутствует)                  М.А. Алехина

	К.А. Лебедева